2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:         /2020/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2020

NGHỊ QUYẾT

Về Chủ trương ban hành “Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 16
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ  Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ  Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2016;

Căn cứ  Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ  Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và và vừa;

Căn cứ  Nghị định 38/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết về đầu tư cho Doanh nghiệp nhỏ và và vừa khởi nghiệp sáng tạo;

Xét Tờ trình số …/TTr-UBND ngày …/…/2020 của UBND tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết về chủ trương ban hành “Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025”; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND tỉnh tại tổ và tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất chủ trương ban hành “Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025” với những nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu
a) Mục tiêu tổng quát
Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách hỗ trợ DNNVV quy định tại Luật Hỗ trợ DNNVV, các nghị định của Chính phủ nhằm đẩy nhanh tốc độ phát triển và nâng cao năng lực cạnh tranh cho DNNVV trên địa bàn tỉnh;
Tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, minh bạch để thúc đẩy DNNVV phát triển về số lượng, chất lượng; huy động và phát huy nội lực vào phát triển kinh tế xã hội, góp phần vào tăng trưởng kinh tế, tăng thu ngân sách và tham gia giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội như: Tạo việc làm, xoá đói, giảm nghèo, an sinh xã hội, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế của tỉnh.

b) Mục tiêu cụ thể
Số lượng DNNVV thành lập mới đến năm 2020 và giai đoạn 2021-2025 với tỷ lệ phát triển 8% trong năm 2020 và 9% trong giai đoạn 2021-2025 là:     30.000 doanh nghiệp.

Số lượng việc làm tạo ra trên địa bàn tỉnh khi doanh nghiệp đăng ký doanh nghiệp đến  từ ngày đề án được phê duyệt đến năm 2025: 300.000 lao động.
2. Đối tượng hỗ trợ:

- Đối tượng thụ hưởng:

Các DNNVV thành lập và hoạt động theo quy định pháp luật về doanh nghiệp, đáp ứng các tiêu chí xác định DNNVV theo Điều 6, Nghị định 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ DNNVV.

Các hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh, có tiềm năng phát triển chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Đối tượng tham gia đề án:

Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện và thành phố và các hiệp hội, tổ chức thực hiện công tác hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Phạm vi hỗ trợ:

Phạm vi về thời gian: Từ ngày Đề án có hiệu lực đến hết ngày 31/12/2025

Phạm vi về không gian: Các DNNVV thành lập và hoạt động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
4. Nguyên tắc hỗ trợ:

Trong cùng một thời điểm, nếu có nhiều chính sách ưu đãi và hỗ trợ từ Nhà nước với cùng nội dung và đối tượng hỗ trợ thì đối tượng hỗ trợ được lựa chọn áp dụng chính sách, mức ưu đãi, hỗ trợ có lợi nhất;

Trường hợp đối tượng hỗ trợ thực hiện nhiều nội dung khác nhau của chính sách thì sẽ được hưởng các chính sách hỗ trợ theo từng nội dung nếu đủ các điều kiện;

Các nội dung hỗ trợ khác thực hiện theo quy định tại Điều 4, Nghị định 39/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành khác.

5. Nội dung hỗ trợ:

- Nhóm chính sách hỗ trợ chung:
+ Hỗ trợ tài chính

+ Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho DNNVV
+ Hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn

+ Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn miễn phí về thủ tục hành chính thuế:

+ Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa
- Nhóm chính sách hỗ trợ trọng tâm cho DNNVV:
+ Hỗ trợ DNNVV chuyển đổi từ hộ kinh doanh
+ Hỗ trợ doanh nghệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị

6. Kinh phí thực hiện
- Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí xã hội hóa.

- Tổng kinh phí dự kiến để thực hiện chính sách cho năm 2020 và giai đoạn 2021-2025 là: 5.193 triệu đồng, dự kiến bố trí từ nguồn vốn từ chi sự nghiệp hàng năm. Cụ thể như sau:

Đơn vị tính: Triệu đồng

	Nội dung hỗ trợ
	Giai đoạn 2020 - 2025

	1.
	Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực
	1.300

	22.
	Hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn
	500

	34.
	Hỗ trợ thành lập doanh nghiệp và doanh nghiệp chuyển đổi từ hộ kinh doanh
	3.393

	Tổng
	5.193

Kinh phí trung bình khoảng 1.039 triệu đồng/năm. Tổng kinh phí nêu trên chưa bao gồm các hoạt động hỗ trợ tài chính, hỗ trợ pháp lý và hỗ trợ tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Trên cơ sở chủ trương của Nghị quyết này, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, ban hành Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên vận động các tổ chức, nhân dân cùng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này và phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan chức năng theo đúng quy định pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa IX, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày……tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực thi hành từ ngày……tháng 12 năm 2020./.

Nơi nhận:                                                                                        CHỦ TỊCH

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội (A+B);

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ (A+B);

- Bộ Tư pháp; Bộ Tài chính;

- Bộ Kế hoạch – Đầu tư;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể;
- Các Sở, Ban ngành của tỉnh;

- VKSND tỉnh; Tòa án ND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- TT.HĐND, UBND cấp huyện;

- Báo, Đài PT-TH Đồng Nai;

- Lưu: VT.
DỰ THẢO NGÀY 19.10.2020

PAGE